
 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la legge 240/2010; 

- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 351 “Borse di dottorato dedicate alle transizioni digitali e ambientali 

(M4C1 – Inv. 3.4) e Borse di dottorato di ricerca PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il 

patrimonio culturale (M4C1 – Inv. 4.1)”;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 352 “M4C2.I.3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 

imprese” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 10 maggio 2022; 

- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, ed in 

particolare l’art. 13; 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo emanato con 

D.R. n. 2233 04/07/2022; 

- Visti il DD.RR. n. 3449 del 06/10/2022, n. 3766 del 25/10/2022 e n. 3908 del 04/11/2022 riguardanti 

l’assegnazione delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo;  

- Visto l’avviso di selezione emanato dall’INPS per le Università ricerca e selezione di dottorati di ricerca 

Industria 4.0, Sviluppo sostenibile, Inps e Welfare A.A. 2022/2023 ciclo 38; 

- Visto l’Allegato 1” al Bando di concorso Dottorati di ricerca - anno accademico 2022/2023 - pubblicato 

in data 7 dicembre 2022 in riscontro al suddetto Avviso di selezione; 

- Vista la convenzione stipulata con l’INPS in data 17/01/2023 e relativa al finanziamento di n° 5 borse di 

dottorato di ricerca di cui all’Avviso sopra indicato; 

- Visti i verbali dei collegi docenti riguardanti l'assegnazione delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII 

ciclo -INPS; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 

assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è stato 

nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti; 

- Tutto ciò premesso; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1 - Ad integrazione dei DD.RR. n. 3449 del 06/10/2022, n. 3766 del 25/10/2022 e n. 3908 del 

04/11/2022 vengono così ridefinite le assegnazioni dei posti per i dottorati di ricerca del XXXVIII. 

 

PROCESSI FORMATIVI MODELLI TEORICO-TRASFOMATIVI E METODI DI RICERCA 

APPLICATI AL TERRITORIO 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 VARRASI SIMONE 110/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 DENARO GIUSY 104,5/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

3 BAELI VALENTINA 103/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

4 CASTIGLIONE 

GIOVANNI 

101,25/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

5 TROVATO CRISTINA 90/120 VINCITORE SENZA 31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

BORSA 

6 MARZANO GIUSEPPINA 88/120 Borsa INPS (ammesso 

con riserva di emanazione 

graduatoria INPS- tema 

“Oltre le sbarre: 

connessioni educative per 

una nuova comunita di 

cura a difesa dei bambini 

di madri detenute”)  

01/02/2023 

7 LIOTTA EMANUELE 86/120 Borsa INPS (ammesso 

con riserva di emanazione 

graduatoria INPS- tema 

“Osservatorio sulle 

povertà educative) 

01/02/2023 

8 MAZZARA RACHELE 84/120 IDONEO  

 

SCIENZE PER IL PATRIMONIO E LA PRODUZIONE CULTURALE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 RICCOBENE ENRICO 

MARIA  109 

PNRR – DM 351/2022 

PATR.CULTURALE 

31/10/2022 

2 

MASUCCI DORIANA 102 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE 

31/10/2022 

3 CALANDRA 

GRAZIELLA 102 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE 

31/10/2022 

4 INCARDONA 

ADRIANA 101 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 RUSSO MICHELE 100,5 RINUNCIA  

6 FALLEA LAVINIA 

MARIA SILVIA 100,5 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE  

31/10/2022 

7 BERTINO 

ANTONELLA 98 

VINCITORE SENZA 

BORSA 

31/10/2022 

8 AGOSTINI ANTONIO 98 IDONEO  

9 DERAKHSHAN 

HOUREH NEGIN 96,5 

IDONEO  

10 ZAFARANA SABRINA 

ELETTRA 95 

IDONEO  

11 

SPIRONELLO 

MARILISA YOLANDA 94,5 

Vincitore senza borsa in 

soprannumero ai sensi 

dell’art. 8 comma 7 del 

bando 

31/10/2022 

12 NICOTRA CRAZIA 94 IDONEO  

13 

SCATIGNO 

GIANLUCA 93,5 

Borsa INPS (ammesso con 

riserva di emanazione 

graduatoria INPS) 

01/02/2023 

14 TORRE ELIANA 

MARIA 92,1 

IDONEO  

15 

FANCELLO FABIO 90 

Borsa INPS (idoneo con 

riserva di emanazione 

 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

graduatoria INPS) 

16 GUZZETTA 

ELEONORA 90 

IDONEO  

 

VALUTAZIONE E MITIGAZIONE DEI RISCHI URBANI E TERRITORIALI 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 LONGHITANO 

ANDREA 
109/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 LICCIARDELLO 

ERIKA 
107/120 

PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 ADONIA GIUSEPPE 103/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 NASCA LUDOVICA 101/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 DE MARIA ELENA 100/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

6 COSTA GIUSEPPE PIO 100/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

7 BONACCORSO 

ELISABETTA 
99/120 

PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

8 YOUSEFI FAZELEH 99/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

9 
DIPERNA MARCO 97/120 

VINCITORE SENZA 

BORSA  
31/10/2022 

10 SPAGNA MONIA 97/120 IDONEO  

11 MANGIAMELI ELGA 97/120 IDONEO  

12 ZAPPALA' MARCO 

GAETANO 
96/120 

IDONEO  

13 SCALISI SIMONE 95/120 IDONEO  

14 D'AGATA BRUNA 94/120 IDONEO  

15 RUSSO GLORIA 92,4/120 IDONEO  

16 CARAGLIANO 

MARCO 
90/120 

IDONEO  

17 

BARBAGALLO 

ANTONIO 
88,2/120 

Borsa INPS (ammesso con 

riserva di emanazione 

graduatoria INPS- tema 

“Sviluppo di soluzioni safe 

and smart mobility 

services for passengers) 

01/02/2023 

18 

LENI WILLIAM 87/120 

Borsa INPS (ammesso con 

riserva di emanazione 

graduatoria INPS- tema 

“Progetto i-Exos, 

innovative exoskeleton for 

sismic protection”) 

01/02/2023 

19 JELO GIULIA 86/120 IDONEO  

20 COTTONE ROSSELLA 85/120 IDONEO  

21 ANTONUCCIO 

CARMELO 
84,2/120 

IDONEO  

22 

BROHI SHAHARYAR 80,7/120 

Borsa INPS (idoneo con 

riserva di emanazione 

graduatoria INPS) 

 

 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 

stabilita dal Consiglio d’Amministrazione. 

Art. 3 – Il pagamento della 1^ rata è subordinato alla comunicazione da parte del Coordinatore circa l’inizio 

dell’attività - per il 1° anno - o all’ammissione dei dottorandi agli anni di corso successivi al 1°. Le rate 

successive saranno corrisposte automaticamente, salvo interruzioni della frequenza di cui il Coordinatore è 

tenuto a dare tempestiva comunicazione all’Area Finanziaria oltre che al competente Ufficio Dottorato di 

Ricerca. 

Art. 4 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 

borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borse di 

studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi. 

Art. 5 – Per quanto non specificato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute nel D.M. n. 

226/2021 e nel Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca nonché alle altre 

disposizioni impartite in materia e comunque alla normativa vigente. 

Catania, li  

 

 

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

(Prof. Alberto Fichera) 

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
01.02.2023

giuseppina cucchiara
DECRETO

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
01.02.2023

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
49474

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
394

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
III   6


		2023-01-31T15:26:14+0100
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




